XXX. Verum in re ipsâ nullus est dissensus in
ter hosce Authores. Quod ut ostendamus, præ
mittendum I. cuilibet qualitati, quæ habet contra
rium, si non est summa in subjecto aliquo, esse
coniectam contrariam, & quidem quantum ipsi
descit ad summum, tantum præstò esse contrarii,
V.g. Ponamus totam latitudinem caloris octo
gradibus impleri, eumque summum esse calorem,
qui tot gradibus constat. Quod si quis plures in
ducere voluerit, non curamus. Perinde enim id,
quod volumus, obtinemus. Pro certò autem ha
betur apud Philosophos, totam latitudinem qui
busdam terminis coerceri, neque infinitam esse. Si
igitur in subjecto sint tres gradus caloris, quinque
ibi erunt frigoris: si quinque caloris, tres erunt
frigoris, &c.

XXXI. Præmittendum II. in minus calidò duo
considerari, & quod calidum sit, & quod minus
tale sit, vel quod minorem habeat calorem, quam
illud, quod magis calidum est. Hoc posterius im
por.

PARTIS SECUNDA

74

rat privationem majoris caloris, quam continet
frigus cum minori calore necessariè conjunctum.
Ut sumatur aqua calida ut quinque, sicut loquuntur;
ea minus calida est igne. Cum calore illius
quinque graduum in aquâ consistunt tres gradus
frigoris, atque ita privatio trium graduum caloris;
cum ibi non sint sextus, septimus, & octagus
gradus, sit autem potentia ad eos recipiendos, in
quibus rationem privationis positam esse, nouum
est.

XXXII. Jam respondemus ad argumentum primi
Mercenarii propositionem majorem: Quoties
cunque unum in alterum agit reciprocè, sive ut in
eissim ab eō patiatur, illa sunt contraria. Aliud
enim unum in alterum agere posse citra contraria-
etatem, declarabitur *Reg seq.* Ad minorem: Me-
gis calidum & minus calidum non sunt contraria,
ut utrumque est calidum: sed quatenus minus
illud, v. g. calidum ut quinque, complectitur
tres gradus frigoris, etenus contrarium est cali-
do ut octo. Et priori modô inter ea non habent
locum agere & pati, probant argumenta Merce-
narii; posteriori autem inter ea datur actio. Si
aqua calida ut quinque admota igni plus incal-
scit. Ponamus, reddi calidam ut septem. Ha-
ignis non agit in eam, ut calidam quinque gra-
bus, sed ut tres gradus frigoris obtinentem. Ne-
hil enim caloris in aquâ destruit aut expellit, sed
corruptit duos gradus frigoris, quorum loco su-
cedunt du-

Authores
defendunt
intelligunt
habere certum

XXXII.
gumenti a
dit minus
dit tamen
caloris, q
est. Atqu
lia sunt.

XXXI.
& gradu
gendi, m
I. de orbi
quest. XI.
passione
sâ, agere

XXXV.
sunt: I.C
nus poter-
tus, quo-
non vincit
est, qua-
calidum
us. Sec-
tentius
rarâ, I
reddere

cedunt duo gradus caloris ab igne effecti. Et sanè
Authores, qui §. XXIX. affirmantem sententiam
defendunt, non priori modō, sed posteriori cam-
intelligunt, adeò ut Mercenarium non satis causa
habere censemus eos oppugnandi.

XXXIII. Eadem responsio minori secundi ar-
gumenti adhibetur. Magis calidum non extru-
dit minus calidum, quatenus est calidum; extru-
dit tamen ratione frigoris & privationis graduum
caloris, quibus subjectum deficitur, capax tamen-
est. Atque hæc de iis etiam, quæ primō modō simi-
lia sunt.

XXXIV. De iis, quæ secundō, h. e. quæ formâ
& gradu sunt similia, differtint autem potentia a-
gendi, major est difficultas. Augustinus Niphus
I. de ortu & interit. c. II. q. II. & Tolet. eod. libro
quæst. XIII., affirmant, inter hæc dari actionem &
passionem, ut calidum ut quatuor in materiâ den-
sâ, agere in calidum ut quatuor, in materiâ rarâ.

XXXV. Pro hâc sententiâ præcipua agumenta
sunt: I. Quidquid potentius est, potest agere in mi-
nus potens: Non enim potest intelligi, inquit Tole-
tus, quomodo sit unum magis potens quam aliud, &
non vincat ipsum, in idque agat: non enim alia ratio
est, quare dicamus, quod calidum ut otto agat in
calidum ut duo, nisi quia illud fortius est & actuosi-
us. Sed calidum ut quatuor in materiâ densâ po-
tentius est, quam calidum ut quatuor in materiâ
rarâ. Ergo potest in id agere, ipsumque intensius
teddere.

XXXVI.

XXXVI. II. Ferrum candens est calidum, ut sex vel septem. Ferrum candens producit summum calorem, nempe calorem ut octo. E. quoddam quod est calidum ut sex vel septem, producit calorem ut octo. Si hoc, ergo calidum ut septem potest agere in calidum ut septem, illudque intendere. Nihil enim potest producere calidum ut octo, nisi prius productum sit calidum ut septem. Si ergo calidum ut septem producit calidum ut octo, necesse est, ut in calidum ut septem agat, illudque ulterius intendat. Major probatur, quia ferrum candens comburit admotam stupam, & ignem producit. In igne autem omni est calor summus, sive ut octo. Minor, quia in ferrō igne tō non est ignis: ergo nec summus calor. Non erit ergo calidius quam ut septem.

XXXVII. Contraria sententia est Cominabsensum in I. de generat. & corrupt. c. IX. quæst. II. Bannus ibid. quæst. II. circa c. VI. Archangeli Mecenatii l. cit. Francisci Suarez diff. met. XIX. f. II. & aliorum. Afferunt n. calidum densius quocumque gradu non posse agere in calidum eodem gradu & illud intendere. His nostrum quoque calidum adjicimus, & sequentibus utimur rationibus:

I. Omne agens reddit sibi simile patiens, ut dicitur. seq. videbimus.

Sed calidum ut sex non potest sibi reddere simile aliud calidum ut sex,

E. in
Minor pa
tē simili
alterum f
lia in calc
tentiam a
jorem vir
est: majo
nitā dent
non cons
quod ipso
de re no

XXXI.
patiens e
ort. & i
Se

Er
Non erg
sex grad
suis fit,
est, actu
XXX
similia
graduu

E. in illud non agit.

Minor patet, quia illa duo calida jam sunt perfectè similia. E. non potest denum unum agendo alterum simile efficere. Dicis: Licet planè similia in calore sint, dissimilia tamen esse quoad potentiam agendi; cùm unum tanquam densius majorem vim agendi habeat. Sed responsio facilis est: major enim vis agendi in praesenti casu provenit à densitate, ut conceditur. At unum calidum non conatur aliud sibi simile in densitate reddere, quod ipse eventus fatis ostendit; ut plura jam hæc re non addamus.

XXXIX. II. Quicquid agit, est actu tale, quale patiens est potestate. *III. Phys. t. 17. & cit. lib. I. de ort. & iust. t. 77.* Confer *Disp. præc. Reg. II. §. IIX.*

Sed calidum ut sex in materiâ densiori non est tale actu, quale potestate est calidum ut sex in materiâ rariori; quia hoc non est potestate calidum ut sex, cùm actu habeat calorem sex graduum.

Ergo est tantum potestate calidum ut sextem & octo.

Non ergo calidum ut sex, hoc est, quod tantum sex gradus caloris actu obtinet, etiam si longè densius sit, in illud agit, sed ut id facere possit, necesse est, actu calidum saltem ut septem sit.

XXXIX. III. Sint duo summè calida, atque ita similia vel aequalia gradu. Utrumque enim octo graduum erit. Sit unum densius, alterum rarius,

dum, ut se sit sumnum quoddam, reducit cā ut septem dque inter calidum ut septem alidum ut em agat, il obatur, qui stupam, & si ni est calor in ferrō igni or. Non Cominabre IX. quæst. II. mangeli Mer. XIX. f. IX. Sius quocunq; eodem gra quoque cali mur ration atiens, ut abbi reddere

Si prior sententia est vera, prius calidum calefacit et posterius, sive ejus calorem intendet. At hoc est absurdum, quia summum calidum daretur magis calidum.

XL. Ad I. argumentum respondeamus: Omnis non potest intelligi, potentius non agere in minore potens, si nimirum minus potens non sit capax formæ, ad quam terminatur actio. At id contingit in praesenti. Etsi enim calidum quoddam sex densius sit, & hanc ratione majori vi calefacit; polleat; aliud calidum ut sex calefacere, aut eum calorem intendere nequit, quia forma producenda est calor sex graduum: at calidum, quod tanquam patiens proponitur, hanc formam jam habet. Ponitur enim, & ipsum calorem sex graduum jam habere: at quod aliquid habet, ejus, dum habet, ulterius non est capax.

XLI. Regeris: Si non tantum duorum calidorum, ejusdem gradus & potentiae agendi, unum non valet intensiorem reddere alterius calorem, sed nec illud, quod, cum gradu æquale sit, vi agendi est superius, id potest; sequitur, hoc ipsis vi agendi non esse superius.

XLII. Respondent, illud vi agendi alterum superare, non quod calorem ejusdem gradus augmettive intensiorem efficere possit; sed quod velociter operetur, & ad majus intervallum actionem proferat. Vide plura apud Suarezium *Sect. cit. n. 3. & seq.* notatu non indigna.

XLIII.
minorem
calorem si
runtur, in
posse in al
ignis substi
litatum, q
illis ipsis
pondus, q

revera in
tur, poste
tiam igni
XLIV. qu
subtiliori
Cornelium
tem Anal.

XLV.
est, ut pre
mentum
cimus igi
nem prop

XLVI.
de ortu &
agens à m
dicitur,
nem con
proprié
usurpari

XLIII. Ad alterum respondent alii, negando
injorem. Statuunt enim, in ferrō candente esse
calorem summum. Quæ ad eam probandam affe-
runtur, in iis negant consequentiam. Dicunt enim,
posse in aliquo dari sumnum calorem sine formâ
ignis substantiali, propter absentiam aliarum qua-
litatum, quæ ad eam requiruntur. Destitui autem
illis ipsis ferrum, indicare satis ejus crassitatem &
pondus, quæ formæ ignis non convenientia.

XLIV. Alii asterunt, in ferrō candente ignem
reverâ inesse, poris ejus, qui priùs aëre impleban-
tur, postea igne repletis, versô scilicet in substan-
tiam ignis aëre, vel, quod addunt Durandus IV. d.
XLIV. quest. V. Petrus de Pal. ib. quest. III. a. II.
Subtilioribus ferri partibus in eam resolutis. Vide
Cornelium Martini eruditè hâc de re commentan-
tem Anal. Logica Part. I. Cap. V.

XLV. Atque his ita hactenus disputatis super-
est, ut pro ulteriori Regula explicatione ad argu-
mentum §. XXV. objectum nos conferamus. Di-
cimus igitur, non de motu locali hanc propositio-
nem proposuisse Aristotelem, sed de alteratione.

XLVI. De professò eam tractat cit. c. VII. L. I.
de ortu & interitu. Distinxerat præced. c. VI. t. 45
agens à movente, tanquam angustius à latiori. Pati
dicitur, cui motus secundum $\pi\alpha\beta\gamma\zeta$ five passio-
nem convenit. Hoc autem est alterari. Cùm agens
propriè opponatur patienti, patet, agere propriè
usurpari de alterante tantum. Hoc cùm scripsis-

FF set,

set, initio seq. cap. VII. t. 46. *ω&ι τε ποιεῖν καὶ μεταβολὴν, de actione & passione sibi deinceps dicendum esse ait, & in istâ tractatione præsentem Regulan exponit.* Verosimile igitur est, eum ibi de agente & patiente in pressâ hac significatione verba facere. Imò de iis ita acceptis reverâ loqui, tûm ex liquo contextu istius capitîs, tûm inde peculiari eluet, quod in eô quoque, nempe t. 53. patiente movente discernit.

XLVII. De actione igitur & passione, quæ alteratio sunt, Aristoteles in præsenti Regulâ isto loco loquitur, & quidem eâ, quam *VII. Phys. t. 12.* dicti fieri in qualitatibus sensibilibus, & quidem usq[ue] pertinet ad tactum, *II. de genere.* & corrupti atque adeò non nisi de reciprocâ actione & passione, quâ nimis ita aliquid in aliud agit, ut vicissim ab eô patiatur, quæ omnia ex textu evidenter simile eluentur.

XLVIII. Dicis: Ab Aristotele in nutritione & accretione quoque Regulæ locum concedi. Iuxta constat ex §. *IX.* & *X.* E. ad alterationem non strigitur, cùm illæ mutationes ab alteratione si diversæ.

XLIX. Verum respositio est in proclivi. Consequentia non est admittenda. Quamvis enim mutationes ab alteratione sint diversæ; quia tempore non perficiuntur, nisi interveniente alteratione, ideo si vel maximè ad alterationem regulæ esset alligata, ratione ejus nihilominus in num-

tione & acci-
stantiali, cu-
cus ei non e-

L. Dein
seqq. de Reg-
ne usurpatio-
currit. Non
strinxit alime-
tationes, etiam
alimentis in
pertinere, sic
esse penitus
agens univer-
diff. seq. Reg.

LI. Atque
cæ & materi-
nes spiritua-
speciem rec-
est præsente
jam vidim
stat ex

tione & accretione, ut & quāvis generatione substantiali, tūm & ipsa alterationibus peragatur, locus ei non esset denegandus.

L. Deinde non absolute in §. XLV. & duobus seqq; de Regulā verba fecimus, sed contemplatione usurpationis, quæ c. VII. L. I. de ortu & inter. occurrit. Non negaverim, ubi in L. II. de animā. doctrinā alimenti adhibetur, ad suprà dictas mutationes, etiam quatenus important conversionem, alimenti in substantiam corporis animati; eam pertinere, sicut nec alias à generatione substantiae esse penitus removendam: imo potius quodlibet agens univocum complecti putamus. Sed hæc diff. seq. Reg. I. enucleatiū tractabimus.

LI. Atque hæc quidem transmutationes physicae & materiales sunt, & sensibiles. Sed ad passiones spirituales quoque, quibus sensus ab objecto speciem recipit, nec tamen reactioni in iis locus est præsentem propositionem applicari, superius jam vidimus: at & illas alteraciones esse con-

stat ex c. 51. II. de animā, & cit. c. 12. L.

VII. Phys.

FF

REGU.